[1] 

Quaestio de Divina
voluntate et

radice contingentiae,
a Martino Campio Vadovio

theologo ordinario, 
publice in Alma 

Academia Cracoviensi,
die ...14 Iulij ad disputandum proposita.

Praesidente Admodum Reverendo ac Magni�co Domino 
Magistro Andrea Schoneo15 sacrae theologiae et iuris utriusque 

doctore, eiusdem Academiae rectore vigilantissimo, et procancellario 
dignissimo.

Cracoviae,
Apud Viduam Iacobi Sibeneycher16, Anno Domini

1608.

[2]

Perillustri ac Reverendissimo Domino.
Stanislao Sułowski17,

abbati Tinecensi, Domino 
moecenati ac patrono singulari.

Etsi non mediocri bene�cio Conventus Tinecensis devinctus, non posse me plus nulli 
loco, quam illi debere, ingenue pro�teor; tamen vehementer mihi gaudeo, et illi gratulor, 
te virum omni heroicarum virtutum genere ornatissimum, li�erarum et li�eratorum
14 Brak dziennej daty.
15 Zob. wyżej.
16 Anna, wdowa po Jakubie Siebeneicherze (zm. 1610), zob. W. Ptak-Korbel, Siebeneicher Jakub, 
s. 491–493; Drukarze dawnej Polski od XV do XVIII wieku, t. 1/I, s. 191–200; ibidem, t. 1/II, s. 562–570.
17 Zob. P. Sczaniecki, Katalog opatów tynieckich, s. 145–151; T.M. Gronowski, Sułowski Stanisław, 
PSB, t. 45, s. 582–583.
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virorum amantissimum, nostraeque Academiae studiosissimum, abbatem illi divini-
tus datum esse. Quem, cum �orere ingenio, dexteritate, industria, aliisque; egregiis et 
amandis animi dotibus, Ecclesia semper suspexerit; quo maius curriculum incitamen-
tumque virtus tua haberet; illa �uendi potestatem, aulae sollicitae eiusmodi virorum 
non denegavit; in qua ita caute agis, ut non o�endas; ita modeste, ut omnibus placeas, 
ita liberaliter, ut paucos invidos: plurimos amicos habeas, ita splendide, ut qui sis, et 
quibus ortus (quanquam id minus quam alia aestimas) appareat. Ita vero comitate, 
benignitate, hospitalitate, cum omnibus certas, ut nullum tibi tempus e�uat vacuum 
laude aut gloriae sterile. Quae res me movit plurimum, ut cum disputationem theolo-
gicam publice instituere in animum induxissem, tu mihi ocourrisses, cuius favore et pa-
trocinio �etus, possem con�dentius in arenam descendere. Talem enim te in animo meo 
gerere coepi, qualis profecto es, nec aliter statuere possum, quam illud, quod te familia-
ritatibus amicitiisque doctissimorum ac praestantissimorum virorum dedisti, ac iudi-
cio eorundem dignus habearis, quem propter integritatem et humanitatem venerentur 
omnes, propter ingenium vero li�erasque colant. Quem ego unus ex omnibus mihi in 
vita reliqua praecipuum debere esse duxi, quoniam ex quo coepi esse in clientela tua 
iam est nefas a minimo animi tui sensu alienam habere voluntatem, imo vero quidquid 
colligere mihi existimationis ex bonis li�eris potero id totum ad ampli�candam nomi-
nis tui claritatem curabo referri et optabo. Quem animum meum una cum haec exigua 
animi testi�catione observantiae meae erga te ut boni consulas etiam atque etiam rogo. 
Datum e Collegio Maiori XI calendas Iulij [21 VI], anno Domini 1608.

Perillustris ac Reverendissimae
Dominationis Vestrae
observantissimus
Magister Martinus Campius Vadovius,
sacrae theologiae professor ordinarius.

[3]

QUAESTIO DE DIVINA VOLUNTATE ET �DICE CONTINGENTIAE

Utrum Divinae voluntatis actus, lumine naturae et �dei notus circa increatam essen-
tiam et creaturas possibiles necessarius; circa tamen creaturas futuras omnino liber, 
sine nulla perfectionis additione simplicissimus, immutabilis, ac invariabilis, quibus-
dam rebus necessitatem imponat, quasdam vero contingenter �eri permi�at, nec ne? 

CONCLUSIO I
Divinae voluntatis actus lumine naturae, et �dei notus est.

COROLLARIUM I
In Deo voluntas est per modum actus purissimi. 
COROLLARIUM II
Deus vult voluntate beneplaciti omnium salutem et rectam vitam.
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COROLLARIUM III
Omne intelligens est volens, lumine naturae consequenter se habent.

[4]

CONCLUSIO II
Divine voluntatis actus circa essentiam suam et bonitatem est necessarius.

COROLLARIUM I
Deus suam naturam et personas absoluta necessitate diligit.

COROLLARIUM II
Deus cum se amat necessario non se amat ut �nem proprie ac positive, sed nega-
tive.

COROLLARIUM III
Divinus amor versatur circa creaturas tanquam media in ordine ad �nem.

CONCLUSIO III
Voluntas Dei necessario fertur in res possibiles.

COROLLARIUM I
Deus amore simplicis complacentiae diligit creaturas possibiles necessario.

COROLLARIUM II
Divina voluntas libere volendo aut nolendo causa est, ut res sint vel non sint.

COROLLARIUM III
Voluntatem Divinam necessario ferri in res possibiles nihil dicit imperfectionis.

[5]

CONCLUSIO IIII
Voluntatis Divinae actus circa creaturas est omnino liber.

COROLLARIUM I
Deus vult omnia extra se propter suam bonitatem.

COROLLARIUM II
Deus nullam diligeret creaturam nisi seipsum prius ratione diligeret.

COROLLARIUM III
Ex obiectis creatis Deus vult unum esse propter aliud, non autem vult unum prop-
ter aliud.

CONCLUSIO V
Voluntas Dei qua voluit ab aeterno creaturas producere non est aliqua realis Dei per-
fectio ipsi intrinseca.

Aneks 2. Trakta� teologiczne

–––– 501 ––––

COROLLARIUM I
Actus voluntatis Divine ut terminatur ad Divinam essentiam, dicit perfectionem 
in Deo.

COROLLARIUM II
Actus voluntatis Divinae quatenus terminatur ad creaturas, quo pacto est causa 
potens illas producere, est perfectio in Deo.

COROLLARIUM III
Velle divinum ut ad creaturas terminatur non est quid reale in Deo.

[6]

CONCLUSIO VI
Divinae voluntatis actus simplicissimus, immutabilis, ac invariabilis, quibusdam rebus 
necessitatem imponit, quasdam vere contingenter �eri permi�it.